FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº. 7427 - Rio de Janeiro, 31 de março de 2008.

1) ATO DA PRESIDÊNCIA N° 008/08
Rubens Lopes da Costa Filho, presidente da Federação de Futebol do Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, com base no regulamento
do Campeonato Estadual da Primeira Divisão de Profissionais,

Considerando a dependência da última rodada da Taça Rio para definição da
primeira colocação do grupo A, entre os clubes CR Flamengo e Fluminense
Football Club, definição esta fundamental e imprescindível para a determinação do
cruzamento das partidas semifinais;

Considerando a dependência da última rodada da Taça Rio para definição da
classificação dos clubes Friburguense FC, Duque de Caxias FC, AD Cabofriense,
Boavista SC, Macaé Esporte AC e Volta Redonda FC, com vistas a uma das
vagas para a Série C do Campeonato Brasileiro;

Considerando a dependência da última rodada da Taça Rio para definição do
rebaixamento, envolvendo as associações América FC, Cardoso Moreira FC e
Mesquita FC,

Considerando a necessidade de serem mantidas a lisura e a transparência da
competição,

RESOLVE:

a) As partidas entre Fluminense FC x Madureira EC e CR Vasco da Gama x CR
Flamengo serão realizadas no mesmo dia e horário, domingo, dia 06 de abril de
2008, às 16:00H, respectivamente, nos estádios Raulino de Oliveira, em Volta
Redonda, e no estádio Mário Filho;

b) Todas as demais partidas serão realizadas no mesmo dia e horário, sábado, dia
05 de abril de 2008, às 15:30H nos seguintes estádios: Botafogo FR x Boavista
SC, no estádio João Havelange (Engenhão); Friburguense AC x América FC, no
estádio Eduardo Guinle, em Friburgo; Resende FC x Cardoso Moreira FC, no
estádio do Trabalhador, em Resende; Mesquita FC x Duque de Caxias FC, no
estádio Nielsen Louzada (Louzadão), em Mesquita; Macaé Esporte FC x
Americano FC, no estádio Cláudio Moacir, em Macaé e AD Cabofriense x Volta
Redonda FC, no estádio Alair Correa (Correão), em Cabo Frio.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2008.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

2) PADUANO ESPORTE CLUBE - CREDENCIAMENTO
Comunicamos que recebemos o ofício n° 011/08, datado de 28.03.08, protocolado
sob o n° 104.6213, do Paduano Esporte credenciando o Sr. Dílson Faria de
Souza como representante legal junto a esta Entidade.

3)  PADUANO ESPORTE CLUBE - DESCREDENCIAMENTO
Informamos que recebemos o oficio 011/08, datado de 28.03.08, do Paduano
Esporte Clube solicitando o cancelamento da procuração cedida ao Sr. Aloísio
Lopes.

4) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/08
Levo ao conhecimento dos interessados que as credenciais emitidas para o ano
de 2007, perderão a sua validade a partir do próximo dia 07 de abril do corrente
ano.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2008.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
Presidente

5) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem
realizados, válidos pelas seguintes competições:

COPA LIBERTADORES DA AMERICA

Data Dia Hora  Jogo  Estádio
02.04 4ª F 21:50 Fluminense (BRA)  X  Libertad (PAR) Mário Filho

COPA DO BRASIL

Data Dia Hora  Jogo  Estádio
02.04 4ª F 15:00 Madureira (RJ)  X  Juventude (RS) Mário Filho
03.04 5ª F 19:30 Vasco da Gama (RJ)  X  Bragantino (SP) São Januário

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE